
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 127/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 071/2021 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADA DE 
KITS DE HIGIENE PARA MANUTENÇÃO DOS PROJETOS ASSISTENCIAIS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE BEM ESTAR SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPA DE 
LAGOA SANTA/MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
487 02.05.04.08.244.0034.2115.3.3.90.32.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de 
cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 
Federal 10.520/02 no Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, 
HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens à empresa vencedora:  

EMPRESA: COMERCIAL VENER LTDA   
CNPJ: 65.353.401/0001-70 

ITEM QUANT. UN. 
DESCRIÇÃO DO 

MATERIAL 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

MARCA 

1 4.500 KIT 

AGUA SANITARIA 1L - 
Aplicacao: Para 
limpeza, 
branqueamento e 
desinfeccao de 
superficies e tecidos; 
Composicao: 
Hipoclorito de sodio de 
2,0% a 2,5%; Aspecto 
fisico: Liquido; 
Informacoes adicionais: 
Produto deve estar 
acondicionado em 
embalagem plastica 
adequada, com tampa 
rosqueavel e com 
rotulo contendo 
identificacao, 
informacoes do 
produto, data de 
fabricacao, validade e 
numero do lote.  

R$ 2,09 R$ 9.405,00 REI CLEAN 

DETERGENTE 500ML R$ 1,29 R$ 5.805,00 LUSHER 

D4Sign 1ba4bd2f-d205-4162-9f19-83295500bb49 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

- Aplicacao: Remover 
gorduras e sujeiras em 
assessorios e 
utensilios de copa e 
cozinha; Composicao 
minima: Linear alquil 
benzeno sulfonato de 
sodio, tensoativo 
anionico 
biodegradavel, 
alcalinizante, 
conservante, 
espessante, agua; 
Informacoes adicionais: 
Produto neutro, 
acondicionado em 
embalagem plastica 
adequada e com rotulo 
contendo identificacao, 
informacoes do 
produto, data de 
fabricacao, validade e 
numero do lote.  

 
SABAO EM BARRA 
200G - Aplicacao: Para 
limpeza em geral; 
Composicao minima: 
Base de acidos graxos, 
glicerina, conservante 
e agua; Informacoes 
adicionais: Sabao 
neutro, com a 
consistencia firme, 
acondicionado em 
embalagem plastica 
adequada e com rotulo 
contendo identificacao, 
informacoes do 
produto, data de 
fabricacao, validade e 
numero do lote. 

R$ 1,27 R$ 5.715,00 BARRA 

SABAO EM PO 1KG - 
Aplicacao: Para 
limpeza e remocao de 
manchas de tecidos; 
Composicao minima: 
Tensoativo anionico, 
coadjuvante, 
fragranacia, corante, 
agua, alquil benzeno, 

R$ 3,94 
R$ 

17.730,00 
FLASH 

D4Sign 1ba4bd2f-d205-4162-9f19-83295500bb49 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

sulfonato de sodio 
(tensoativo 
biodegradavel); 
Informacoes adicionais: 
Produto deve estar 
acondicionado em 
embalagem plastica 
adequada e com rotulo 
contendo identificacao, 
informacoes do 
produto, data de 
fabricacao, validade e 
numero do lote.  

SABONETE EM 
BARRA PERFUMADO 
85G - Aplicacao: Para 
higiene corporal de uso 
adulto; Composicao 
minima: Aqua, 
Glycerin, Parfum, 
Sodium Chloride, 
Tetrasodium Edta, 
Etidronic Acid, Benzyl 
Salicylate, Butylphenyl 
Methylpropional, 
Coumarin, Hexyl 
Cinnamal, Limonene, 
Linalool; Aspecto fisico: 
Solido; Peso 
aproximado: 85g; 
Informacoes adicionais: 
Com hidratante, 
armazenado em 
embalagem plastica 
adequada e com rotulo 
contendo identificacao, 
informacoes do 
produto, data de 
fabricacao, validade e 
numero do lote. 
Fornecimento: 
Embalagem contendo 
1 sabonete em barra 
perfumado, 1 agua 
sanitaria, 1 sabao em 
barra, 1 pacote de 
sabao em po e 1 
detergente liquido, 
conforme descritivos 
acima. 

R$ 1,20 R$ 5.400,00 MOTIVUS 

Valor total item 01: 44.055,00 (quarenta e quatro mil e cinqüenta e cinco reais) 

D4Sign 1ba4bd2f-d205-4162-9f19-83295500bb49 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

EMPRESA: COMERCIAL VENER LTDA   
CNPJ: 65.353.401/0001-70 

ITEM QUANT. UN. 
DESCRIÇÃO DO 

MATERIAL 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL MARCA 

02 1.500 KIT 

AGUA SANITARIA 1L - 
Aplicacao: Para 
limpeza, 
branqueamento e 
desinfeccao de 
superficies e tecidos; 
Composicao: 
Hipoclorito de sodio de 
2,0% a 2,5%; Aspecto 
fisico: Liquido; 
Informacoes adicionais: 
Produto deve estar 
acondicionado em 
embalagem plastica 
adequada, com tampa 
rosqueavel e com 
rotulo contendo 
identificacao, 
informacoes do 
produto, data de 
fabricacao, validade e 
numero do lote.  

R$ 2,09 R$ 3.135,00 REI CLEAN 

DETERGENTE 500ML 
- Aplicacao: Remover 
gorduras e sujeiras em 
assessorios e 
utensilios de copa e 
cozinha; Composicao 
minima: Linear alquil 
benzeno sulfonato de 
sodio, tensoativo 
anionico 
biodegradavel, 
alcalinizante, 
conservante, 
espessante, agua; 
Informacoes adicionais: 
Produto neutro, 
acondicionado em 
embalagem plastica 
adequada e com rotulo 
contendo identificacao, 
informacoes do 
produto, data de 
fabricacao, validade e 

R$ 1,29 R$ 1.935,00 LUSHER 

D4Sign 1ba4bd2f-d205-4162-9f19-83295500bb49 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

numero do lote.  

SABAO EM BARRA 
200G - Aplicacao: Para 
limpeza em geral; 
Composicao minima: 
Base de acidos graxos, 
glicerina, conservante 
e agua; Informacoes 
adicionais: Sabao 
neutro, com a 
consistencia firme, 
acondicionado em 
embalagem plastica 
adequada e com rotulo 
contendo identificacao, 
informacoes do 
produto, data de 
fabricacao, validade e 
numero do lote. 

R$ 1,27 R$ 1.905,00 BARRA 

SABAO EM PO 1KG - 
Aplicacao: Para 
limpeza e remocao de 
manchas de tecidos; 
Composicao minima: 
Tensoativo anionico, 
coadjuvante, 
fragranacia, corante, 
agua, alquil benzeno, 
sulfonato de sodio 
(tensoativo 
biodegradavel); 
Informacoes adicionais: 
Produto deve estar 
acondicionado em 
embalagem plastica 
adequada e com rotulo 
contendo identificacao, 
informacoes do 
produto, data de 
fabricacao, validade e 
numero do lote.  

R$ 3,94 R$ 5.910,00 FLASH 

SABONETE EM 
BARRA PERFUMADO 
85G - Aplicacao: Para 
higiene corporal de uso 
adulto; Composicao 
minima: Aqua, 
Glycerin, Parfum, 
Sodium Chloride, 
Tetrasodium Edta, 

R$ 1,20 R$ 1800 MOTIVUS 

D4Sign 1ba4bd2f-d205-4162-9f19-83295500bb49 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

Etidronic Acid, Benzyl 
Salicylate, Butylphenyl 
Methylpropional, 
Coumarin, Hexyl 
Cinnamal, Limonene, 
Linalool; Aspecto fisico: 
Solido; Peso 
aproximado: 85g; 
Informacoes adicionais: 
Com hidratante, 
armazenado em 
embalagem plastica 
adequada e com rotulo 
contendo identificacao, 
informacoes do 
produto, data de 
fabricacao, validade e 
numero do lote. 
Fornecimento: 
Embalagem contendo 
1 sabonete em barra 
perfumado, 1 agua 
sanitaria, 1 sabao em 
barra, 1 pacote de 
sabao em po e 1 
detergente liquido, 
conforme descritivos 
acima. 

Valor total item 02: 14.685,00 (quatorze mil, seiscentos e oitenta e cinco reais) 

 
 
VALOR TOTAL: R$ 58.740,00 (cinquenta e oito mil setecentos e quarenta reais) 

 
Lagoa Santa, outubro de 2021. 

 
 
 

 
PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Bem Estar Social 
 

 

D4Sign 1ba4bd2f-d205-4162-9f19-83295500bb49 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de outubro de 2021, 09:36:19

hOMOLOGAÇÃO pe 071 2021 pdf
Código do documento 1ba4bd2f-d205-4162-9f19-83295500bb49

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Frederic Henrique Magalhães de Albuquerque
fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

08 Oct 2021, 09:59:23
Documento número 1ba4bd2f-d205-4162-9f19-83295500bb49 criado por FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE
ALBUQUERQUE (Conta f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8). Email
:fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-10-08T09:59:23-03:00

08 Oct 2021, 10:02:29
Lista de assinatura iniciada por FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE (Conta
f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8). Email: fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-10-08T10:02:29-03:00

13 Oct 2021, 11:43:58
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 6464) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-10-13T11:43:58-03:00

14 Oct 2021, 09:35:15
FREDERIC HENRIQUE MAGALHÃES DE ALBUQUERQUE Aprovou (Conta f114c063-3596-434e-b6d5-ff3cc1e528d8) -
Email: fredericalbuquerque@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta:
17598) - Documento de identificação informado: 066.409.716-23 - DATE_ATOM: 2021-10-14T09:35:15-03:00

Hash do documento original
(SHA256):04337f6061744bae5e1137a22cd15d929b9c1977b52eda34575a0079342d7498
(SHA512):cd8df7c0a55437402d4296ab9a5fb2a722204d125651a29c81b39b2d6c8ab4e77d25ae635d7529b06f1b4470895ac829493c41bfbf9f62792e1329e32b2669f3

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima



8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 14 de outubro de 2021, 09:36:19

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2021-10-14T09:36:33-0300




